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Σε απάντηση στη με αρ. πρωτ. 6529/05.09.2024 ερώτηση κοινοβουλευτικού
ελέγχου,  η  οποία  επαναδιαβιβάστηκε  στην  ΑΑΔΕ  για  επικαιροποίηση  με  το
ανωτέρω  σχετικό  έγγραφο,  σας  γνωρίζουμε,  ως  προς  τα  τιθέμενα  σε  αυτή
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ζητήματα  αρμοδιότητας  της  Γενικής  Διεύθυνσης  Φορολογίας  (ΓΔΦ),  τα
ακόλουθα:

Ι. Ως προς τον ΕΝΦΙΑ: 

1. Ο ΕΝΦΙΑ αποτελεί φόρο ο οποίος επιβλήθηκε από το έτος 2014 σε όλα τα
ακίνητα της χώρας με τις διατάξεις των άρθρων 1 έως και 8 του ν. 4223/2013
(Α΄287),  με  κριτήρια  την  έκταση  και  τα  ιδιαίτερα  χαρακτηριστικά  του  κάθε
ακινήτου.  Στις  διατάξεις  δε  αυτές  ορίζονται,  μεταξύ  άλλων,  και  ο  τρόπος
υπολογισμού του, οι απαλλαγές και οι εκπτώσεις επ’ αυτού.

2. Ειδικότερα, οι απαλλαγές από τον ΕΝΦΙΑ ορίζονται ρητά και περιοριστικά στο
άρθρο 3 του ν. 4223/2013, στην παρ. 6 του οποίου, όπως αυτή τροποποιήθηκε
με  την  παρ.  1  του  άρθρου  35  του  ν.  5135/2024  (Α΄147),  προβλέπεται ότι,
περιοχές οι οποίες, από την 01.07.2023 και εφεξής, με απόφαση του Γενικού
Γραμματέα  Πολιτικής  Προστασίας,  έχουν  κηρυχθεί  σε  κατάσταση  έκτακτης
ανάγκης  πολιτικής  προστασίας  λόγω  σεισμού,  πυρκαγιάς  ή  πλημμύρας,
απαλλάσσονται από τον ΕΝΦΙΑ του έτους εντός του οποίου επήλθε η καταστροφή
και των δύο (2) επόμενων ετών, ως εξής:

α)  Τα  κτίρια,  μετά  του  αναλογούντος  οικοπέδου,  που  έχουν  αποδεδειγμένα
καταστεί επικινδύνως ετοιμόρροπα ή έχουν ολοσχερώς καταστραφεί ή υποστεί
ζημίες,  οι  οποίες  τα  καθιστούν  προσωρινά  ακατάλληλα  για  χρήση,  εφόσον  οι
ιδιοκτήτες τους είναι κάτοχοι Πρωτοκόλλου Αυτοψίας Επικινδύνως Ετοιμόρροπου
Κτηρίου ή Δελτίου Επανελέγχου ή Έκθεσης Αυτοψίας, της Γενικής Γραμματείας
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και  Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα με τα οποία το κτίριο έχει
χαρακτηρισθεί επικίνδυνο ή προσωρινά ακατάλληλο για χρήση και εφόσον αυτά
εκδίδονται έως και ένα (1) έτος μετά τη συντέλεση της φυσικής καταστροφής, αν
κατά τον  κρίσιμο  χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματα δικαιώματα στο
ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά.

β) Τα αγροτεμάχια και τα κτίσματα επί αυτών που ευρίσκονται σε περιοχές που
επλήγησαν, εφόσον οι ιδιοκτήτες είναι κάτοχοι βεβαίωσης καταστροφής από τα
κατά τόπους αρμόδια Τμήματα Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων (Τ.Α.Ε.Ε.) των
Αποκεντρωμένων  Υπηρεσιών  της  Γενικής  Διεύθυνσης  Αποκεντρωμένων  Δομών
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, που εκδίδεται έως και έξι
(6)  μήνες μετά τη συντέλεση της φυσικής καταστροφής,  αν κατά τον  κρίσιμο
χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματα δικαιώματα στο ακίνητο ανήκουν στον
υπόχρεο σε φόρο για τα έτη αυτά. Τα Τ.Α.Ε.Ε. εκδίδουν την ως άνω βεβαίωση,
αφού  λάβουν  τα  οικεία  στοιχεία  των  αγροτεμαχίων  που  έχουν  εκτιμηθεί  ως
κατεστραμμένα από τον Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων. 

Η απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας της παρ. 1 του ως άνω
άρθρου κοινοποιείται στην ΑΑΔΕ.

Για τη χορήγηση της απαλλαγής υποβάλλεται αίτηση για το έτος εντός του οποίου
επήλθε  η  καταστροφή  στη  Φορολογική  Διοίκηση  από  τον  δικαιούχο,  η  οποία
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ισχύει και για τα δύο (2) επόμενα έτη. Η αίτηση δύναται να υποβάλλεται και μέσω
της  ψηφιακής  πλατφόρμας  «arogi.gov.gr».  Εφόσον,  μετά  τη  χορήγηση  της
απαλλαγής, διαπιστωθεί ότι δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις χορήγησής της, ο
φόρος  βεβαιώνεται  και  καταβάλλεται  εφάπαξ  μέχρι  την  τελευταία  εργάσιμη
ημέρα του επόμενου από την πράξη βεβαίωσης μήνα, εντόκως, σύμφωνα με το
άρθρο 61 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α΄ 58).

Τα ακίνητα που βρίσκονται σε περιοχές που έχουν πληγεί ολικώς από πλημμύρες,
όπως  αυτές  προσδιορίζονται  στην  παρ.  14  του  άρθρου  4  της  υπό  στοιχεία
17143/11.9.2023  (Β΄  5406)  κοινής  απόφασης  των  Υπουργών  Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών και  Κλιματικής Κρίσης και  Πολιτικής Προστασίας,
καθώς  επίσης  και  τα  ακίνητα  που  βρίσκονται  στις  περιοχές  του  Δήμου
Φαρκαδόνας  που  δεν  προσδιορίζονται  στην  ως  άνω  κοινή  απόφαση,
απαλλάσσονται  χωρίς  τη  συνδρομή  των  προϋποθέσεων  που  ορίζονται  στα
στοιχεία (α) και (β) της παρούσας κατά το έτος που επήλθε η καταστροφή. Σε
περίπτωση  παράτασης  της  κήρυξης  σε  κατάσταση  έκτακτης  ανάγκης  με
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας,  η  απαλλαγή από τον
ΕΝΦΙΑ ισχύει, σύμφωνα με τις ως άνω προϋποθέσεις, και για το έτος εντός του
οποίου λήγει η παράταση. Στην περίπτωση αυτή, δεν απαιτείται η υποβολή νέας
αίτησης από τον δικαιούχο. 

3.  Περαιτέρω,  στο  άρθρο  7  του  ν.  4223/2013  προβλέπεται  η  δυνατότητα
χορήγησης αναστολής πληρωμής του ΕΝΦΙΑ σε νομικά πρόσωπα σε περιπτώσεις
μείωσης του συνολικού κύκλου εργασιών, η οποία μπορεί να επαναχορηγηθεί
μέχρι τρεις φορές εντός χρονικού διαστήματος δέκα (10) ετών από τη χορήγηση
της πρώτης αναστολής, εφόσον πληρούνται σωρευτικά οι αναφερόμενες στο εν
λόγω άρθρο προϋποθέσεις.

Η  διαδικασία,  οι  προϋποθέσεις  και  όλες  οι  αναγκαίες  λεπτομέρειες  για  τη
χορήγηση αναστολής πληρωμής του ΕΝΦΙΑ σε νομικά πρόσωπα καθορίστηκαν
με την υπό στοιχεία Α. 1278/2019 (Β΄3007 & 3129) απόφαση του Διοικητή της
ΑΑΔΕ.

ΙΙ.  Ως προς τα ζητήματα ρύθμισης καταβολής οφειλών, αναστολής είσπραξης
ληξιπρόθεσμων χρεών και αναγκαστικής εκτέλεσης:

1. Με τις διατάξεις της παρ. 5 του πέμπτου άρθρου του ν. 2275/1994 (Α΄238),
όπως  τροποποιήθηκαν  με  το  άρθρο  49  του  ν.  5135/2024  (Α΄147),
εξουσιοδοτούνται οι Υπουργοί Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Κλιματικής
Κρίσης  και  Πολιτικής  Προστασίας  να  εκδίδουν  κοινές  αποφάσεις,  που
δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, με τις οποίες σε εξαιρετικές
περιπτώσεις  σεισμών,  πλημμυρών  ή  άλλων  θεομηνιών,  από  τις  οποίες
προκαλούνται  σημαντικές  ζημιές  σε  μεγάλο  αριθμό  φορολογουμένων  και
οφειλετών, δύναται: 
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α) να αναστέλλεται στις πληγείσες περιοχές η είσπραξη των ληξιπρόθεσμων
χρεών προς το Δημόσιο, αλλά και των ληξιπρόθεσμων οφειλών σε τρίτους η
είσπραξη των οποίων έχει ανατεθεί στην ΑΑΔΕ, για χρονικό διάστημα μέχρι
δεκαοκτώ (18) μηνών, και

β)  να ρυθμίζεται  η καταβολή των χρεών αυτών μέχρι  είκοσι  τέσσερις  (24)
μηνιαίες  δόσεις,  με  μερική  ή  ολική  απαλλαγή  από  τις  προσαυξήσεις
εκπρόθεσμης καταβολής, που αναλογούν κατά τις διατάξεις του ΚΕΔΕ. 

Με δε τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 1284/1982 (Α΄114), σε εξαιρετικές
μόνο περιπτώσεις, όπως σεισμοί, πλημμύρες ή άλλες θεομηνίες, εξουσιοδοτείται
ο  Υπουργός  Εθνικής  Οικονομίας  και  Οικονομικών  με  απόφασή  του  να
παρατείνει: 

α)  τις  προθεσμίες  καταβολής  χρεών  προς  το  Δημόσιο  και  τρίτους  που
εισπράττονται από τις ΔΟΥ/ΚΕΒΕΙΣ και 

β)  τις  προθεσμίες  καταβολής  δόσεων  νομοθετικών  ρυθμίσεων  τμηματικής
καταβολής  βεβαιωμένων  οφειλών  στη  Φορολογική  Διοίκηση  και  μετά  το
πέρας του προγράμματος ρύθμισης, σύμφωνα με τα σχετικώς προβλεπόμενα.

Κατ’  εφαρμογή  των  ανωτέρω διατάξεων και  σε  συνέχεια της  υπό στοιχεία  Α.
1143/2023  (Β΄5599)  απόφασης  του  Υφυπουργού  Εθνικής  Οικονομίας  και
Οικονομικών, η οποία εκδόθηκε λόγω των έντονων καιρικών φαινομένων (ισχυρές
βροχοπτώσεις,  πλημμύρες)  που  εκδηλώθηκαν  τον  Σεπτέμβριο  του  2023  σε
περιοχές, μεταξύ άλλων, της Περιφέρειας Θεσσαλίας (όπως τροποποιήθηκε με τις
υπό στοιχεία Α. 1188/2023 (Β΄6720), Α. 1216/2023 (Β΄7465), A. 1056/2024
(B΄2329),  Α.  1077/2024  (Β΄2669),  Α.  1111/2024  (Β΄4103)  αντίστοιχες
αποφάσεις), εκδόθηκαν:

α) Η  υπό στοιχεία Α. 1145/2024 (Β΄5455) απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής
Οικονομίας  και  Οικονομικών με  την  οποία  τροποποιήθηκε  η  υπό  στοιχεία  Α.
1143/2023 απόφαση  αναφορικά  με  την  παράταση  καταβολής  βεβαιωμένων
οφειλών. Με την εν λόγω απόφαση, για τα πρόσωπα που ορίζονται σε αυτή: 

I. παρατείνονται  μέχρι  31.12.2024 οι  προθεσμίες  καταβολής  των
βεβαιωμένων  στις  ΔΟΥ/ΚΕΜΕΕΠ/ΚΕΦΟΜΕΠ/ΚΕΒΕΙΣ  οφειλών,  οι  οποίες
λήγουν ή έληξαν από 04 ή 05 ή 06.09.2023 μέχρι και 31.12.2024, και 

II. παρατείνονται  μετά  το  πέρας  του  προγράμματος  ρύθμισης  οι  δόσεις
ρυθμίσεων/διευκολύνσεων  τμηματικής καταβολής που λήγουν ή έληξαν
από  04 ή  05  ή 06.09.2023 μέχρι και 31.12.2024. Η συνολική διάρκεια
για τις ρυθμίσεις αυτές παρατείνεται κατά τους μήνες της χορηγηθείσας
παράτασης.

β)  Η  υπό στοιχεία  Α.  1148/2024 (Β΄5514)  Κοινή Απόφαση των Υφυπουργών
Εθνικής  Οικονομίας  και  Οικονομικών και  Κλιματικής  Κρίσης  και  Πολιτικής
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Προστασίας  με  την  οποία  τροποποιήθηκε  η  υπό  στοιχεία  Α.  1143/2023
απόφαση αναφορικά με την αναστολή είσπραξης βεβαιωμένων οφειλών. Με την
εν  λόγω  απόφαση  αναστέλλεται  μέχρι  και  τις 31.12.2024  η  πληρωμή  των
βεβαιωμένων  και  ληξιπρόθεσμων  στις 04  ή  05  ή 06.09.2023 οφειλών  των
προσώπων που ορίζονται σε αυτή.

Επισημαίνεται ότι η ημερομηνία έναρξης ισχύος της υπό στοιχεία Α. 1148/2024
Κ.Υ.Α. είναι η 04.09.2024.

2. Επίσης,  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  50  του  ν.  5135/2024  (Α΄147)
προβλέπονται  μέτρα  για  την  ενίσχυση  των  επιχειρήσεων  λόγω  του  ακραίου
φαινομένου της 28ης Αυγούστου 2024 στον Παγασητικό Κόλπο. 

Ειδικότερα στην παρ. 1 του άρθρου αυτού ορίζεται ότι στις πληγείσες περιοχές
που  κηρύχθηκαν  σε  κατάσταση  εκτάκτου  ανάγκης  με  τις  υπό  στοιχεία
Α4014/30.8.2024  (ΑΔΑ:  ΨΚΖ946ΝΠΙΘ-0ΔΛ)  και  Α4016/30.8.2024  (ΑΔΑ:
9ΟΥΘ46ΝΠΙΘ-4ΝΡ)  αποφάσεις  του  Γενικού  Γραμματέα  Πολιτικής  Προστασίας
για τον Παγασητικό Κόλπο, εφαρμόζονται αναλόγως: 

α) τα μέτρα που προβλέπονται στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 8
του  ν.  2256/1994  (Α΄  196),  περί  αναστολής  καταβολών  και  ρυθμίσεων
εισφορών, 

β)  το  άρθρο πέμπτο του ν.  2275/1994 (Α΄ 238),  περί  πληρωμής δόσεων
κεφαλαίου και τόκων,

γ) το άρθρο 6Γ του ν. 4797/2021 (Α’  66),  περί χορήγησης ενισχύσεων σε
επιχειρήσεις και αγροτικές εκμεταλλεύσεις. 

Σύμφωνα δε με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του ίδιου άρθρου, με κοινή απόφαση
του  Υπουργού  Κλιματικής  Κρίσης  και  Πολιτικής  Προστασίας  και  του  κατά
περίπτωση αρμόδιου Υπουργού, κατόπιν εισήγησης της Κυβερνητικής Επιτροπής
του άρθρου 13 του ν.  4797/2021,  προσδιορίζονται  το  πεδίο  εφαρμογής,  τα
στοιχεία και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται, η χρονική περίοδος εφαρμογής
του  εκάστοτε  προσήκοντος  μέτρου,  καθώς  και  κάθε  άλλη  λεπτομέρεια  που
απαιτείται για την εφαρμογή των ως άνω περ. α και β, της παρ. 1 του άρθρου 50
του ν. 5135/2024.  

Οι  παρ. 1 και 2 του άρθρου 50 του ν.  5135/2024 τέθηκαν σε ισχύ από τις
28.08.2024.

Ειδικά  όσον  αφορά  στη  θαλάσσια  ρύπανση  στον  Παγασητικό  Κόλπο,  κατ’
εφαρμογή των διατάξεων που αναγράφονται  στις  περ. 1 και  2 του παρόντος,
εκδόθηκαν:
α) Η υπό στοιχεία Α. 1160/2024 (Β΄6497) απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών, για παράταση καταβολής βεβαιωμένων οφειλών, με
την οποία:
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I. παρατείνονται μέχρι τις 28.02.2025, για τις επιχειρήσεις που ορίζονται σε
αυτή,  οι  προθεσμίες  καταβολής  των  βεβαιωμένων  στις
ΔΟΥ/ΚΕΜΕΕΠ/ΚΕΦΟΜΕΠ/ΚΕΒΕΙΣ  οφειλών  που  λήγουν  ή  έληξαν  από
28.08.2024 μέχρι και 28.02.2025 και 

II. παρατείνονται  μετά  το  πέρας  του  προγράμματος  ρύθμισης  οι  δόσεις
ρυθμίσεων/διευκολύνσεων  τμηματικής καταβολής που λήγουν ή έληξαν
από  28.08.2024  μέχρι  και  28.02.2025.  Η  συνολική  διάρκεια  για  τις
ρυθμίσεις  αυτές  παρατείνεται  κατά  τους  μήνες  της  χορηγηθείσας
παράτασης,

β)  Η υπό στοιχεία  Α.  1165/2024 (Β΄6498)  Κοινή Απόφαση των Υφυπουργών
Εθνικής  Οικονομίας  και  Οικονομικών  και  Κλιματικής  Κρίσης  και  Πολιτικής
Προστασίας,  για  αναστολή  είσπραξης  βεβαιωμένων  οφειλών, με  την  οποία
αναστέλλεται  μέχρι  και  τις 28.02.2025  η  πληρωμή  των  βεβαιωμένων  στις
ΔΟΥ/ΚΕΜΕΕΠ/ΚΕΦΟΜΕΠ/ΚΕΒΕΙΣ και ληξιπρόθεσμων  στις 28.08.2024 οφειλών
των επιχειρήσεων που ορίζονται στην εν λόγω απόφαση. 

Επισημαίνεται ότι η ημερομηνία έναρξης ισχύος της υπό στοιχεία Α. 1165/2024
ΚΥΑ είναι η 28.08.2024.

3. Ανεξαρτήτως  των  ανωτέρω,  παρέχεται  η  δυνατότητα  υπαγωγής  των
βεβαιωμένων  οφειλών  στη  Φορολογική  Διοίκηση  σε  πρόγραμμα  ρύθμισης
μηνιαίων δόσεων, για την πέραν των νομίμων προθεσμιών τμηματική καταβολή
τους,  σύμφωνα  με  τους  όρους  και  τις  προϋποθέσεις  που  θέτουν  οι  οικείες
διατάξεις, π.χ. χορήγηση ρύθμισης τμηματικής καταβολής από 2 έως 48 δόσεις,
κατά  περίπτωση,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  της  υποπαραγράφου  Α2  της
παραγράφου Α του πρώτου άρθρου του ν. 4152/2013 (Α΄107).

4. Περαιτέρω,  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  49  παρ.  2  του  ν.  5135/2024
(Α΄147) τροποποιήθηκε το άρθρο 53 του ν. 4797/2021 (Α΄66), που αφορά την
αναστολή  των  πράξεων  αναγκαστικής  εκτέλεσης  για  τους  πληγέντες  από
θεομηνία  και  σύμφωνα  με  αυτό,  με  κοινή  απόφαση  των  Υπουργών  Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, για
φυσικά  και  νομικά  πρόσωπα,  καθώς  και  νομικές  οντότητες,  που  έχουν
αποδεδειγμένα πληγεί από θεομηνίες, μπορεί να αναστέλλεται για δώδεκα (12)
μήνες, με δυνατότητα παράτασης για άλλους έξι (6) μήνες από την επέλευση της
θεομηνίας, η διενέργεια κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης επί της κινητής ή
ακίνητης  περιουσίας  τους,  εξαιρουμένων  των  απαιτήσεων  για  διατροφή.  Η
αναστολή  καταλαμβάνει,  ιδίως,  τη  διενέργεια  πλειστηριασμών,  κατασχέσεων,
αποβολών και προσωπικών κρατήσεων. 
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Κατά  το  ως  άνω  χρονικό  διάστημα,  αναστέλλονται  οι  προθεσμίες  άσκησης
ενδίκων  μέσων  και  βοηθημάτων  που  αφορούν  σε  εκκρεμείς  διαδικασίες
αναγκαστικής εκτέλεσης. 

Με  κοινή  απόφαση  των  Υπουργών  Εθνικής  Οικονομίας  και  Οικονομικών,
Κλιματικής  Κρίσης  και  Πολιτικής  Προστασίας  Προκειμένου  καθορίζονται  η
διαδικασία, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για
την εφαρμογή του άρθρου αυτού. 

Επιπρόσθετα, με την ΚΥΑ υπό στοιχεία 142240 ΕΞ 2024 (Β΄5476/02.10.2024),
χορηγήθηκε περαιτέρω αναστολή  της  διενέργειας  κάθε  πράξης  αναγκαστικής
εκτέλεσης επί της κινητής ή ακίνητης περιουσίας σε πληγέντες από τις ισχυρές
βροχοπτώσεις, πλημμύρες και κατολισθήσεις της 4ης, 5ης και 6ης Σεπτεμβρίου
2023 σε περιοχές της Περιφέρειας Θεσσαλίας.  

Σημειώνεται  ότι  η  ως  άνω  περίπτωση  χορήγησης  αναστολής  των  μέτρων
αναγκαστικής  εκτέλεσης  του  άρθρου  53  του  ν.  4797/2021  (Α΄66)
καταλαμβάνει το σύνολο των δανειστών, μεταξύ των οποίων και τη Φορολογική
Διοίκηση.

Κατά δε το μέρος που αφορά στη Φορολογική Διοίκηση, κατά κανόνα η λήψη
αναγκαστικών  μέτρων  είσπραξης  ή  η  συνέχιση  της  διαδικασίας  της
αναγκαστικής  εκτέλεσης  αναστέλλεται  μόνο  εφόσον  χορηγηθεί  αναστολή
είσπραξης/εκτέλεσης με νόμο ή δικαστική απόφαση ή υπαχθούν οι οφειλές σε
ρύθμιση τμηματικής καταβολής και για όσο χρονικό διάστημα τηρούνται οι όροι
αυτής, εφόσον η εκτέλεση αφορά μόνο ρυθμισμένα χρέη.

Τέλος,  σύμφωνα  με  πάγια  θέση  της  Φορολογικής  Διοίκησης,  η  υποχρέωση
έκδοσης  προγράμματος  πλειστηριασμού  εντός  των  προθεσμιών  που  ορίζει  ο
νόμος  δεν  υφίσταται,  εφόσον  συντρέχει  σπουδαίος  λόγος  (π.χ.  ακίνητο  του
οφειλέτη που αποδεδειγμένα αποτελεί την κύρια και μοναδική κατοικία του, η
οποία  καλύπτει  τις  στοιχειώδεις  ανάγκες  στέγασης),  ο  οποίος  θα  πρέπει  να
αναφέρεται σε αιτιολογημένη έκθεση του αρμόδιου Προϊσταμένου (σχετ. οι υπό
στοιχεία ΠΟΛ.1055/2010 και ΠΟΛ.1041/2017 εγκύκλιοι).

5. Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση, καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου  δεν
εμπίπτουν στις αρμοδιότητες των υπηρεσιών της ΑΑΔΕ και εξετάζονται αρμοδίως.

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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